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Anotace

Tato práce se zabývá jazykovou stránkou hudebního žánru horrorcore.

V teoretické části nejprve seznámí se základními stylistickými charakteristikami

uměleckého funkčního stylu a poté představí žánr horrorcore a nastíní jeho stručnou

historii. Další kapitola pojednává o postavení vulgarismů v komunikaci. Závěr

teoretické části se bude zabývat problematikou mluvených projevů v soukromých a

veřejných situacích a vysvětlí pojmy mluvenost a psanost, přičemž se zaměří na rozdíly

mezi těmito pojmy.

Praktická část představí tři české horrorcorové interprety a jejich vybranou

tvorbu, která bude doplněna o ukázky z textů. Dále bude provedena samotná jazyková

analýza vybraných textů, kterou následují kapitoly zaměřené na četnost a klasifikaci

vulgarismů.

Abstract

This bachelor thesis deals with the language aspect of the horrorcore genre. In

the theoretical part, the reader is first apprized with the basic stylistic characteristics of

the artistic functional style and then introduces the genre of horrorcore and outlines its

brief history. The next chapter deals with the emplavement of vulgarism in

communication. The conclusion of the theoretical part deals with spoken language in

private and public situations and it will explain the terms such as speech and written,

focusing on the differences between these concepts.

Practical part presents three Czech horror-crook performers and their selected

work, which is accompanied by the samples of texts. In addition, the language analysis

of selected texts will follow, followed on by chapters on the frequency and

classification of vulgarisms.
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1 Úvod

Každému z nás se již stalo, že při sledování televizního přenosu nebo

poslouchání rozhlasu zaslechl něco, co tam ne zcela patří. Vulgarismus. Naše smysly

ihned vyhodnotí, že vzhledem ke kontextu není takovéto lexikum běžné, a proto na nás

působí cize. Přestože jsme s vulgarismy konfrontováni téměř každý den, existují místa a

situace, kde sprostá slova působí nepatřičně a cize.

Tato bakalářská práce zpracovává téma jazykového rozboru hudebního žánru

horrorcore. Zaměřit se právě na tento žánr jsem se rozhodl kvůli kauze, která se objevila

v českých médiích a zasloužila se o větší popularizaci předního českého horrorcorového

interpreta Řezníka. Ten čelil obvinění kvůli svým textům, protože žalující strana tvrdila,

že texty nabádají k násilí proti určitým skupinám obyvatel. Celý žánr je agresivně a

velmi vulgárně laděný, přesto se jedná o formu umění, a to by nemělo být řízeno

konvencemi.

Ohlasy na toto téma nejen z mého okolí mě vedly k tomu, abych se věnoval této

problematice blíže a chtěl bych, aby následující práce přiblížila žánr horrorcore většímu

množství lidí. Samotní interpreti, kterých je na české scéně jen něco málo přes deset,

nejsou běžnému člověku známí. Je to způsobeno jednak tím, že autoři nemají kvůli své

tvorbě možnost proniknout do masových hudebních médií a taktéž tím, že se o to ani

nepokoušejí a drží se na úrovni malých hudebních klubů, které ovšem nemají problém

vyprodávat, protože horrorcore se v České republice těší vcelku velké oblibě, přestože

první interpreti se u nás objevili teprve před deseti lety.

Jediný autor, který se dostal do vysílání české veřejnoprávní stanice, je Martin

Pohl alias Řezník. Ostatní autoři se médiím buď vyhýbají, popřípadě poskytují jen

přátelsky laděné rozhovory pro zájmové internetové stránky, jejichž informační hodnota

není příliš vysoká. Proto většina informací k autorům a stylu samotnému byla získávána

převážně z ústního sdělení.

V anglickém jazyce existuje několik publikací, věnujících se horrorcoru, ale není

mi známo, že by se v českém prostředí zatím někdo blíže problematice tohoto žánru

věnoval a z toho vyplývá i nedostatek zdrojů a informací, na které jsem při

zpracovávání této bakalářské práce narazil. Konkrétně práce nastíní vznik a

charakteristiku hudebního žánru horrorcore, představí několik interpretů a zabývat se

bude jazykovou stránkou daného stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika uměleckého funkčního stylu

2.1 Styl uměleckého textu

Text rozebíraný v praktické příloze je formou uměleckého funkčního stylu, který

je chápán jako styl kombinující funkci komunikační a funkci estetickou. Základní

funkcí všech komunikátů je funkce komunikační. Vedle ní se objevují i další funkce,

jako právě funkce estetická. Tyto se však neobjevují primárně a jejich funkce zde

nebývá účelně zakomponována autorem. Estetická funkce je naopak důležitá u

funkčního stylu uměleckého, kdy ji autor využívají vědomě k působení na čtenáře

popřípadě posluchače. S historickým odstupem lze k uměleckým dílům zařadit i díla

původně zařazená k jiným stylům, jako uvádí Čechová (2008, s. 238) například

Čapkovy sloupky.

„Dnes se funkce umělecké literatury vymezuje jako esteticky sdělná, ev. jako

estetická a sdělná“ (Čechová, 2008, s. 299). Estetická funkce je taková, která ovlivňuje

čtenářovi emoce, nálady a postoje. Při sdělné funkci v rámci uměleckého díla se

objevuje rozpor mezi subjektivním zobrazením reality i fikce autora a subjektivní

interpretací čtenáře. Tím se rozumí, že čtenář nemusí autorův text rozkódovat ve

stejném smyslu, v jakém jej zamýšlel autor. Rozdíly mezi srozumitelností autorova

záměru u čtenáře se mohou lišit i s dobou, která dělí vznik díla a jeho čtenáře. Jinak

bylo nahlíženo na dílo z 18. století v době jeho vzniku a jinak bude dílo interpretováno

dnes.

„Ve srovnání s ostatními funkčními styly se nedá stylová vrstva stylu uměleckého

charakterizovat zcela jednoznačně. Je to způsobeno tím, že se vedle vrstvy specifických

jazykových prostředků lexikálních a gramatických vyvolávajících estetický účinek

uplatňuje i kontextové zařazení příslušných prostředků a z toho vyplývající sémantické

posuny.“ (Hubáček, Jandová, Svobodová, 1996, s. 281)

Umělecký funkční styl je specifický využitím nejen všech stylů jazyka

spisovného, ale jak uvádí Krobotová (2004, s. 26), tak oproti jiným funkčním stylům

využívá i prostředků nespisovného jazyka, jako například argotu a slangu, obecné

češtiny, dialektů a jiných. Mezi další specifika pak Hubáček (1996, s. 282) uvádí

lexikální poetismy, metafory a metonymie, popřípadě synekdochy.
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2.2 Kompozice

Bohatá kompozice je velmi výrazným znakem pro umělecký funkční styl a jako

kompozici Krobotová (2004, s. 30) označuje to, jak je text členěn a uspořádán do

nadvětných kontextových útvarů.

„Po formální stránce je dílo uzavřený celek, který by měl být jako celek vnímán i

posuzován, forma je tu však nejen určitým způsobem vyjádření organizace věcného

obsahu sdělení, ale i prostředkem vyjádření hierarchizace díla a jedinečných vztahů

mezi nimi. Kromě toho je dílo vždy mnohovrstevnaté a tato mnohost vrstev významu se

nutně odráží i ve výstavbě textu“ (Čechová, Minářová, Krčmová, 2008, s. 303).

I kompozice zdánlivě jednoduchých útvarů, jako je například realistická novela,

či píseň je záměrně tvořena tak, aby odpovídala autorovu cíli. Zvýrazňuje určitá témata,

jiná dává naopak do pozadí. Bývá ovlivněna pravidly a tradicí daných žánrů. V dnešní

době je ovšem opačná tendence a to, aby byl autor co nejvíce individuální. Ke

kompozici patří i motivy neutrální, ale i jazykově zvýrazněné (nepřímá pojmenování,

modifikace větné stavby).

Slohové útvary se v uměleckých dílech překrývají a nelze je jednoznačně

definovat. V epických textech se setkáváme s kontinuálním vyprávěním, které je

odměňováno na základě jednotlivých žánrů. Velká epika slučuje více dějových linií,

kdežto drobnější útvary jsou samostatnou dějovou linkou. Dramatický text je celý

vystavěn z dialogů a popisnou část nahrazuje dění na scéně. V lyrice převažuje postup

popisný a úvahový.

2.2.1 Horizontální členění textu

Dnes se dá říci, že i samotné horizontální členění je podřízeno estetické funkci

díla. Titul, jehož dřívější funkce byla čistě popisná, má dnes už také formu obrazného

pojmenování a nenaznačuje obsah díla. Poetikou titulů se zabývá literární věda. Rozdíly

s minulostí lze nalézt i dnes. Dříve běžný prolog a epilog se dnes již jeví jako nezvyklý.


[…]


Hej, vstávej. Hej, vstávej. Vstávej.

Vstávej. Vstávej. Vstávej.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš?

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš?

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Sem na kaši.

Fucked up shit.

Chtěl sem jít fakt už spát,

pak sem dal tři.

A teď sem zas v akci,

mačkám. To to fakt tak chci?

Takhle chovat se?

Za každým rohem,

někomu visim prachy.

Musim schovat se.

Běžim hledat poradce.

Pane, prosím, poraďte.

Cože? Že bych měl přestat brát ty

drogy?

Ty vole, to snad ne.

Ne, nejde to, protože v podstatě,

drogy jsou moje podstata.

Vždyť na tom stojí celá ta moje

zkurvená rapová postava.

Mám zbourat to, co sem postavil?

Proč? Abych tu do sta byl?

Žít obyčejnej život?

Z toho je mi zle,

jenom když si to představím.

Jasně, možná budu moct rapovat,

i když přestanu fetovat,

ale bude to někoho zajímat?

Co když se jim začnu zajídat?

Tohle se nedá předvídat,

ale musím se přestat zabíjet,

nebo se na to můžu rovnou vysrat

a můžu se jít, kurva, zabít hned.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš.

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš.

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Teda, jestli máš vůbec ještě kam?

Kámo, stop.

Tohle podle mně už není v pořádku.

Seš to ještě pořád ty?

Chtělo by to přestávku.

Nebo aspoň přesnídávku,

nebo aspoň menší dávky,

nebo začít od začátku,

nebo skoč, ty pičo, z lávky.

Přestaň do sebe cpát ty látky.

Už tě brzděj, držej tě zpátky.

To nevidíš, jak seš na hovno?

Nechceš se trochu narovnat?

Co třeba zkusit urovnat,

vztahy, který jsi zanedbal?

Ty lidi tě třeba budou mít furt rádi,

i když tys na ně zapomněl.

Takhle se přece nedá žít dál. Bejt sám.

Vždyť to musíš cejtit sám.

Jestli ihned nezačneš jednat,

do roka seš dead,

to ti přísahám.

Houstone, máme problém!

Chci ukončit misi, přistávám.

Přiznávám, že už to nedávám,

Vzdávám se, prohrávám.

Otáčím kurz, vracím se domů.

Šanci snad ještě pořád mám.

Řekni mi, kde se dá sehnat pomoc.

Okamžitě vo ní požádám.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš.

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Hej. Seš už skoro v bezvědomí.

Kdy už si to uvědomíš.

Vrať se z toho podvědomí,

pojď domů, domů.

Vrať se domů.

Příloha č. 24 – Haades, Deep Space 9, Truman Show

Nemám nad tim moc, ale moc se tim

bavim.

Sleduju, jak sem moc, třetí noc si to

valim.

Jako bych sledoval kultovní feťáckej

film,

co mě tak pohltil, že sem se ocit uvnitř

něj.

Co se to děje? Pičo, please somebody

help me.

Osm hodin už se snažim přestat fotit

selfies.

Došlo matro, dones další.

Dope fiend, help me, fresh free, perník,

sem s tím.

Co vyšel bankrot, připadám si, že jen

sním.

Dřív ani píču, najednou mě chtěj ženský

-

princ na bílym koni, vyprcaný Honza

Čenský.

Dostávám, za svý kreténství.

Už nechodim do práce a telefon mám

vyplej,

ale všude mě chtěj mít. Na to sem nebyl

zvyklej.

Mám teď to, co sem mít dycky chtěl, -

sick fame.

Šest set lidí v klubu, všichni řvou můj

nickname.

Sleduju svůj life jak zasranej film.

Film, ve kterym sem, fucking Truman

Show.

Zmrdi furt jen lžou, tohleto je real.

Jedu fucking Truman Show, fucking

fucking Truman Show.

Sleduju svůj life jak zasranej film.

Flm, ve kterym sem, fucking Truman

Show

Zmrdi furt jen lžou, tohleto je real.

Jedu fucking Truman Show, fucking

fucking Truman Show.

Bylo jen otázkou času, kdy tuhletu

idylku killne twist,

ale že to přijde tak rychle, nestih sem

vůbec nic.

Najednou je všechno jinak,

já mám ze všeho strach, hlavně z blížící

se zimy.

Jednou nohou na ulici druhou nohou

v Bohnicích,

a pravděpodobně mám nádor na plicích.

Místo po nemocnicích si lítám pro

pytlíky.

Sjedu tě. Proto když mě za to sjedeš. Jo,

tak díky.

Utopil sem v moři lží důvěru těch

nejbližších,

a teď, když se topim sám, tak už nikdo

neslyší,

mý věčný skučení vo utrpení a věčný

prošení vo vodpuštění.

Ten zmrd už se nezmění - hřbitov nebo

vězení.

Smíření s osudem, ale střídá prozření,

že ještě jedno možný řešení tady asi je. -

Přestat bejt divák a chopit se radši režie

Sleduju svůj life jak zasranej film.

Film, ve kterym sem, fucking Truman

Show.

Zmrdi furt jen lžou, tohleto je real.

Jedu fucking Truman Show, fucking

fucking Truman Show.