Pracoviště: katedra českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 21. 7. 2017

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Slovní zásoba a jazyková analýza hudebního žánru horrorcore
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce
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A B C N

Práce je logicky strukturovaná, kapitoly jsou vyvážené, rozsah práce odpovídá požadavkům.

A B C N

A B C N

V DP je správně citováno, bibliografické normy byly dodrženy. V seznamu literatury bohužel nejsou uvedeny
časopisecké zdroje, které autor BP uvádí ve své práci (např. s. 28).

A B C N

Přínos BP spatřuji zejména v samotném představení hudebního žánru horrorcore, který je mezi běžnou
populací málo znám, neboť první interpreti se v ČR objevili teprve před deseti lety, v současné době jich je jen
kolem deseti a charakter jejich tvorby ani neumožňuje větší proniknutí do masových hudebních médií. Z toho
plyne i omezená zdrojová základna, z níž autor BP vůbec mohl čerpat informace: v českém prostředí dosud
nebyla tato problematika zpracována. Autor BP tedy vycházel z rozhovorů s interprety a opíral se též o vlastní
úsudky a postřehy vyvozené při analýze textů tohoto stylu.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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A B C N

Cíl BP byl naplněn. Hudební žánr horrorcore byl představen jak v rovině teoretické, tak praktické.

A B C N

Práce je jako celek psaná kultivovaným jazykem. Přesto se v ní objevují některé prohřešky, které však
vzhledem k rozsahu práce nebyly příliš časté. Práce místy vykazuje:
- chyby v interpunkci: s. 7, 11, 22, 24, 40
- pravopisné prohřešky - i/y - s. 8, 24, 40
- stylistické nedostatky – s. 12 - poslední odstavec, 41 - první odstavec
- překlepy - 23,
- morfologicky chybné tvary - 24, 46

A B C N

Práce je po formální a grafické stránce v pořádku, jen zcela ojediněle došlo k většímu odsazení odstavce - s.
25 a k záměně pomlček a spojovníků ve výrazech s významem „od–do“ – s. 25.

Prosím o doplnění informace, odkud autor čerpal poznatky o vývoji tohoto hudebního žánru a jeho světových
interpretech.